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关于欧伏电气股份有限公司 
2022 年度、2023 年度重大会计差错更正 

的专项鉴证报告 
 

致同专字（2025）第 371A010207 号 
 
欧伏电气股份有限公司全体股东： 

我们接受欧伏电气股份有限公司（以下简称“欧伏电气”） 委托，根据

中国注册会计师执业准则审计了欧伏电气财务报表，包括 2024 年 12 月 31 日

的合并及公司资产负债表， 2024 年度的合并及公司利润表、合并及公司现金

流量表、合并及公司股东权益变动表以及相关财务报表附注，并于 2025 年 4
月 25 日出具了无保留意见审计报告（报告文号：致同审字（2025）第

371A016992 号）。 
在对上述财务报表执行审计的基础上，我们对后附的欧伏电气重大会计

差错专项说明（以下简称“专项说明”）执行了鉴证。 

一、管理层和治理层对财务报表的责任 

按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》

和《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 5 号——财务信息

更正》的相关规定，编制欧伏电气 2022 年度、2023 年度重大会计差错更正专

项说明，保证其内容真实、准确、完整，不存在虚假记录、误导性陈述或重

大遗漏是欧伏电气管理层的责任。 
治理层负责监督重大会计差错更正专项说明编制过程。 

二、注册会计师的责任 

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号——历史财务信

息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定计划和实施核查工作，以对我们是否

发现任何事项使我们相信专项说明所述信息与经我们审计的财务报表及在审

计过程中获取的证据在所有重大方面存在不一致形成结论。在核查工作中，

我们结合欧伏电气实际情况，实施了包括核对、询问、抽查会计记录等我们

认为必要的核查程序。 

三、鉴证结论 

致同会计师事务所（特殊普通合伙） 
中国北京 朝阳区建国门外大街 22号 
赛特广场 5层 邮编 100004 
电话 +86 10 8566 5588 
传真 +86 10 8566 5120 
www.grantthornton.cn 
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欧伏电气股份有限公司 2022 年度、2023 年度 

重大会计差错更正专项说明 

 
欧伏电气股份有限公司（以下简称“本公司”）在开展编制 2024 年度财

务报表过程中，通过自查发现存在前期会计差错。本公司已对这些前期会计

差错进行了更正，并对本公司 2022 年度、2023 年度的合并及公司财务报表进

行了修改。 

按照企业会计准则、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信

息披露内容与格式准则第 2号——年度报告的内容与格式》、《全国中小企业

股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 5号——财务信息更正》的相关规定，

现将重大会计差错情况说明如下： 

一、 重大会计差错的原因 

本公司为保证财务报表列报和披露的真实性、准确性和完整性，对 2022
年度、2023 年度的财务数据进行梳理，并对疏理过程中发现的财务凭证记载

交易事由不准确，相关资产、负债以及损益等列报不规范的相关会计差错事

项进行了调整。 

这些会计差错主要包括： 

1、应收账款、合同资产等按合同（订单）核算对减值的影响 
根据《企业会计准则第 14 号-收入》规定，公司在履行了合同中的履约义

务，即客户取得相关商品控制权时确认收入，并按照合同（或订单，下同）

确认应收账款和合同资产（含列报于其他非流动资产中的一年以上到期的合

同资产，下同）。但在日常业务中，部分客户回款时并未按照合同逐笔回款，

造成公司部分应收账款和合同资产的减少，难以与具体合同进行对应，从而

导致部分应收账款和合同资产的余额未能细分至具体合同。 
公司为了提高财务核算的准确性，进一步梳理了报告期内的合同和回款，

将前述未能对应至具体合同的应收账款和合同资产，通过与客户对账的方式，

细分至具体合同。由此导致按合同核算的应收账款和合同资产账龄，与之前

“先进先出”（即无法对应至合同的应收账款和合同资产在回款时，按照余

额增加的先后顺序依次回款核减）的账龄发生了变化，公司重新估计了应收

账款预期信用损失和合同资产减值准备，并对该错误影响的 2022 年度和 2023
年度财务报表项目进行了更正。 

因上述调整，对 2022 年度、2023 年度合并财务报表的调整项目及金额如

下： 
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报表项目 2023 年度调整金额 2022 年度调整金额 

应收账款 -2,263,742.87 -320,774.81 

合同资产 -6,481,310.24 -6,169,224.71  

其他非流动资产 4,936,193.30 41,596.21  

递延所得税资产 581,790.52 969,179.81  

盈余公积 -314,860.77 -546,482.87  

未分配利润 -2,912,208.52 -4,932,740.63  

信用减值损失 3,646,281.88 608,882.70  

资产减值损失 -1,006,738.38 379,489.00  

所得税费用 387,389.29  146,336.44 
注：调整金额正数表示调增，负数表示调减，下同。 

2、固定资产折旧企业所得税前一次性扣除的影响 
根据财政部、税务总局、科技部 2022 年 9 月发布的《关于加大支持科技

创新税前扣除力度的公告》（财政部 税务总局 科技部公告 2022年第 28号）的

规定，高新技术企业在 2022 年 10 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日期间新购置的设

备、器具，允许当年一次性全额在计算应纳税所得额时扣除，并允许在税前

实行 100%加计扣除。根据《高新技术企业购置设备、器具企业所得税税前一

次性扣除和 100%加计扣除政策操作指南》的规定，享受一次性扣除政策是享

受加计扣除政策的前提。 
公司在申报缴纳 2022 年度企业所得税时，计算应纳税所得额时，对于

2022 年度第四季度购入的设备价值进行了“加计扣除”，但未按照上述规定

享受一次性全额扣除。根据税务局要求，公司对于上述 2022 年度企业所得税

的申报错误进行了修正，并对该错误影响的 2022 年度和 2023 年度财务报表项

目进行了更正。 
因上述调整，对 2022 年度、2023 年度合并财务报表的调整项目及金额如

下： 
单位：元 

报表项目 2023 年度调整金额 2022 年度调整金额 

递延所得税资产 -781,894.18 -906,838.14 

应交税费 -781,894.18  

其他流动资产  906,838.14 

3、租赁负债重分类至一年内到期的非流动负债金额错误 
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根据《企业会计准则第 21 号-租赁》第五十三条规定，承租人应当在资产

负债表中单独列示使用权资产和租赁负债。其中，租赁负债通常分别非流动

负债和一年内到期的非流动负债列示。 
公司在编制 2023 年度合并报表时，对于一年内到期的租赁负债统计错误，

导致报表项目租赁负债重分类至一年内到期的非流动负债出错。 
因上述调整，对 2023年度合并财务报表的调整项目及金额如下： 

报表项目 2023 年度调整金额 
租赁负债 -853,075.23 

一年内到期的非流动负债 853,075.23 

4、票据背书影响现金流的调整 
根据证监会 2020 年 11 月 13 日发布的《监管规则适用指引——会计类第 1

号》的规定，公司发生以银行承兑汇票背书购买原材料等业务时，因不涉及

现金收付，在编制现金流量表时，不得虚拟现金流量。 
公司按照上述规定执行，将票据背书付款金额从现金流量项目中予以剔

除。在编制 2023 年度合并现金流量表时，由于母子公司之间票据背书付款金

额统计错误，多统计 350 万元，导致 2023 年度合并现金流量表项目错误。 
因上述调整，对 2023年度合并财务报表的调整项目及金额如下： 

单位：元 

报表项目 2023 年度调整金额 
销售商品、提供劳务收到的现金 3,500,000.00 

购买商品、接受劳务支付的现金 2,253,384.53 

支付其他与经营活动有关的现金 719,087.42 

购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金 527,528.05 

5、汇率变动影响现金流的调整 
根据《企业会计准则第 31号——现金流量表》第七条规定，外币现金流量

以及境外子公司的现金流量，应当采用现金流量发生日的即期汇率或按照系

统合理的方法确定的、与现金流量发生日即期汇率近似的汇率折算。汇率变

动对现金的影响额应当作为调节项目，在现金流量表中单独列报。 
公司在编制 2022 年度、2023 年度现金流量表时，将外币往来余额结算时

的汇兑损益错误的计入“汇率变动对现金及现金等价物的影响”项目，导致现

金流量表项目列报不准确。公司根据财务费用-汇兑损益的明细账，重新梳理

了汇兑损益，调整了现金流量表相关项目的列报。 
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因上述调整，对 2022 年度、2023 年度合并财务报表的调整项目及金额如

下： 
单位：元 

报表项目 2023 年度调整金额 2022 年度调整金额 
销售商品、提供劳务收到的现金 373,797.54 4,983,714.14 

购买商品、接受劳务支付的现金 147,753.25 307,659.84 

汇率变动对现金及现金等价物的影响 -226,044.29 -4,676,054.30 

6、其他财务报表附注项目的调整 
本公司对前述财务报表项目和对应的报表附注项目均进行了差错更正追

溯重述。除本说明前述提及的报表项目差错之外，公司还对前期其他单独的

财务报表附注错误进行了更正，主要如下： 

（1）2023 年度和 2022年度关联方及关联交易披露遗漏 
国电银河水务（青岛开发区）有限公司（简称“国电银河”）是金风科

技股份有限公司间接持股 99%的公司，属于公司的关联方。公司在编制 2023
年度财务报表附注时，未将国电银河识别为关联方，导致 2022 年度向其销售

产品的交易额和交易产生的往来余额，未按照关联交易的规定进行披露。 
因上述调整，对 2022 年度和 2023 年度财务报表附注的调整项目及金额如

下： 
①销售商品、提供劳务的关联交易 

单位：元 

关联方 关联交易内容 
2022 年度发生额 

调整前金额 调整金额 调整后金额 
金风科技及其

控制的公司 
配 电 与 控 制 设

备、技术服务费 299,224,280.73  311,328.29 299,535,609.02 

受该事项影响，公司对以集团口径披露的应收账款和合同资产余额前五

名中“金风科技”的金额进行了调整。 
②本公司应收关联方（金风科技及其控制的公司）款项余额 

单位：元 

项目名

称 关联方 
2023 年末余额 2022 年末余额 

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 
一、调整前金额     

应 收 账

款 

金风科技

及其控制

的公司 
153,639,832.07 7,682,654.23 113,534,448.87 5,840,015.37 
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项目名

称 关联方 
2023 年末余额 2022 年末余额 

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 

合 同 资

产 

金风科技

及其控制

的公司 
16,821,213.10 851,263.24 12,758,842.65 750,932.80 

二、调整金额     

应 收 账

款 

金风科技

及其控制

的公司 
35,180.10 3,518.01 211,080.60 10,554.03 

合 同 资

产 

金风科技

及其控制

的公司 
  35,180.10 1,759.01 

三、调整后金额     

应 收 账

款 

金风科技

及其控制

的公司 
153,675,012.17 7,686,172.24 113,745,529.47 5,850,569.40 

合 同 资

产 

金风科技

及其控制

的公司 
16,821,213.10 851,263.24 12,794,022.75 752,691.81 

注：上表调整金额、调整后金额仅包含“6、其他财务报表附注项目”因

关联方遗漏的调整金额。 

二、 具体的会计处理 

追溯调整相关资产、负债以及损益等科目在财务报表的列报，将资产、

负债、损益等科目准确反映在 2022 年度、2023 年度的财务报表中，该追溯调

整影响公司财务报表项目包括应收账款、合同资产、其他流动资产、递延所

得税资产、其他非流动资产、应交税费、一年内到期的非流动负债、租赁负

债、盈余公积、未分配利润、信用减值损失、资产减值损失、所得税费用、

销售商品和提供劳务收到的现金、购买商品和接受劳务支付的现金、支付其

他与经营活动有关的现金、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的

现金和汇率变动对现金及现金等价物的影响等报表项目。 

三、 对财务状况和经营成果的影响 

根据企业会计准则的规定，本公司前期会计差错采用追溯重述法，影响

2022 年度、2023 年度的合并及公司财务报表项目及金额如下： 

（一）对 2023 年度合并财务报表项目及金额的影响： 
单位：元 
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报表项目 追溯调整前 调整金额 追溯调整后 

应收账款 269,986,881.23 -2,263,742.87 267,723,138.36 
合同资产 27,359,531.14 -6,481,310.24 20,878,220.90 
流动资产合计 651,866,955.00 -8,745,053.11 643,121,901.89 
递延所得税资产 5,277,272.28 -200,103.66 5,077,168.62 
其他非流动资产 19,956,396.16 4,936,193.30 24,892,589.46 
非流动资产合计 186,461,323.55 4,736,089.64 191,197,413.19 
资产总计 838,328,278.55 -4,008,963.47 834,319,315.08 
应交税费 6,386,593.65 -781,894.18 5,604,699.47 
一年内到期的非流动负债 11,344,782.43 853,075.23 12,197,857.66 
流动负债合计 383,054,736.67 71,181.05 383,125,917.72 
租赁负债 20,755,152.44 -853,075.23 19,902,077.21 
非流动负债合计 22,160,662.38 -853,075.23 21,307,587.15 
负债合计 405,215,399.05 -781,894.18 404,433,504.87 
盈余公积 32,266,515.98 -314,860.77 31,951,655.21 
未分配利润 234,123,346.76 -2,912,208.52 231,211,138.24 
股东权益合计 433,112,879.50 -3,227,069.29 429,885,810.21 
信用减值损失 -88,317.96 3,646,281.88 3,557,963.92 
资产减值损失 -3,324,159.38 -1,006,738.38 -4,330,897.76 
所得税费用 4,025,638.90 387,389.29 4,413,028.19 
净利润 35,004,587.37 2,252,154.21 37,256,741.58 
销售商品、提供劳务收到

的现金 
344,432,505.52 3,873,797.54 348,306,303.06 

购买商品、接受劳务支付

的现金 
144,179,860.25 2,401,137.78 146,580,998.03 

支付其他与经营活动有关

的现金 
18,833,763.37 719,087.42 19,552,850.79 

经营活动产生的现金流量

净额 
32,702,304.06 753,572.34 33,455,876.40 

购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的现

金 

22,705,612.16 527,528.05 23,233,140.21 

投资活动产生的现金流量

净额 
-22,400,926.05 -527,528.05 -22,928,454.10 

汇率变动对现金及现金等

价物的影响 
1,640,717.64 -226,044.29 1,414,673.35 

基本每股收益 0.38 0.02 0.40 
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报表项目 追溯调整前 调整金额 追溯调整后 

扣除非经常性损益后的净

利润计算的基本每股收益 
0.31 0.03 0.34 

加权平均净资产收益率(%) 8.79 0.67 9.46 
扣除非经常性损益后的净

利润计算的加权平均净资

产收益率(%) 

7.28 0.66 7.94 

（二）对 2023 年度公司财务报表项目及金额的影响： 
单位：元 

报表项目 追溯调整前 调整金额 追溯调整后 

应收账款 252,811,499.07 -2,387,859.14 250,423,639.93 
合同资产 25,841,490.18 -6,401,618.26 19,439,871.92 
流动资产合计 627,337,232.85 -8,789,477.40 618,547,755.45 
递延所得税资产 4,955,320.05 -226,257.52 4,729,062.53 
其他非流动资产 18,004,322.92 5,085,233.01 23,089,555.93 
非流动资产合计 172,662,768.48 4,858,975.49 177,521,743.97 
资产总计 800,000,001.33 -3,930,501.91 796,069,499.42 
应交税费 6,026,208.66 -781,894.18 5,244,314.48 
流动负债合计 364,296,881.38 -781,894.18 363,514,987.20 
负债合计 382,847,529.49 -781,894.18 382,065,635.31 
盈余公积 32,266,515.98 -314,860.77 31,951,655.21 
未分配利润 222,266,116.06 -2,833,746.96 219,432,369.10 
股东权益合计 417,152,471.84 -3,148,607.73 414,003,864.11 
信用减值损失 556,352.25 3,678,944.50 4,235,296.75 
资产减值损失 -3,175,050.84 -953,978.67 -4,129,029.51 
所得税费用 1,308,195.58 408,744.87 1,716,940.45 
净利润 26,963,381.32 2,316,220.96 29,279,602.28 
销售商品、提供劳务收到

的现金 
307,818,718.71 373,797.54 308,192,516.25 

购买商品、接受劳务支付

的现金 
136,076,912.13 147,753.25 136,224,665.38 

经营活动产生的现金流量

净额 
21,985,027.66 226,044.29 22,211,071.95 

汇率变动对现金及现金等

价物的影响 
1,640,717.64 -226,044.29 1,414,673.35 

（三）对 2022 年度合并财务报表项目及金额的影响： 
单位：元 



 

8 

报表项目 追溯调整前 调整金额 追溯调整后 

应收账款 166,449,347.19 -320,774.81 166,128,572.38 
合同资产 13,073,813.17 -6,169,224.71 6,904,588.46 
其他流动资产 3,113,942.84 906,838.14 4,020,780.98 
流动资产合计 439,471,892.16 -5,583,161.38 433,888,730.78 
递延所得税资产 3,791,530.44 62,341.67 3,853,872.11 
其他非流动资产 23,383,778.36 41,596.21 23,425,374.57 
非流动资产合计 175,442,427.42 103,937.88 175,546,365.30 
资产总计 614,914,319.58 -5,479,223.50 609,435,096.08 
盈余公积 29,570,177.85 -546,482.87 29,023,694.98 
未分配利润 201,815,097.52 -4,932,740.63 196,882,356.89 
股东权益合计 357,452,691.71 -5,479,223.50 351,973,468.21 
信用减值损失 116,504.26 608,882.70 725,386.96 
资产减值损失 -4,605,344.12 379,489.00 -4,225,855.12 
所得税费用 6,262,097.67 146,336.44 6,408,434.11 
净利润 51,996,044.66 842,035.26 52,838,079.92 
销售商品、提供劳务收到

的现金 
379,556,786.89 4,983,714.14 384,540,501.03 

购买商品、接受劳务支付

的现金 
246,436,327.54 307,659.84 246,743,987.38 

经营活动产生的现金流量

净额 
-18,088,407.03 4,676,054.30 -13,412,352.73 

汇率变动对现金及现金等

价物的影响 
16,458,483.99 -4,676,054.30 11,782,429.69 

基本每股收益 0.59 0.01 0.60 
扣除非经常性损益后的净

利润计算的基本每股收益 
0.53 0.01 0.54 

加权平均净资产收益率(%) 14.84 0.50 15.34 
扣除非经常性损益后的净

利润计算的加权平均净资

产收益率(%) 

13.35 0.48 13.83 

（四）对 2022 年度公司财务报表项目及金额的影响： 
单位：元 

报表项目 追溯调整前 调整金额 追溯调整后 

应收账款 157,999,880.14 -322,770.24 157,677,109.90 
合同资产 12,707,149.02 -6,148,036.19 6,559,112.83 
其他流动资产 2,780,063.51 906,838.14 3,686,901.65 
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